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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comércio, n® 610 = Fone/Fax 36562-1780
Fone 3652-5483 - E-mail contato@camara-butia rs gov br
www camara-butia.rs.gov.br

ATO N°001547/2011

INCLUI, Projeto de Lei N° 2948, DO
EXECUTIVO, NA PAUTA DOS TRABALHOS.

Ver. PAULO ROGERIO LOPES, Presidente da Camara Municipal
de Verefadores de Butia, no uso de suas atribuigées legais e na forma regimental, de
Confpmldade com o artigo 34, inciso |, letra ‘f", do Regimento Interno da Camara
Municipal de Vereadores de Butia, inclui na pauta dos trabalhos, o Projeto de Lei n°

2948 do EXECUTIVO.
Outrossim, a Presidéncia, usando das atribuigoes que lhe confere o

artigo 49 do Regimento Interno da Cémara Municipal de Vereadores de Butia,
encaminha o Projeto, para as comissées, a fim de na forma regimental receber o

parecer das mesmas.

Sala das Sessoes, 6 de julho de 2011.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Em, 6 de julho de 2011.

Ver. NOLI ORIBE OLIVEIRA MORAES
1° Secretario
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Butia, 30 de junho de 2011. APROVADO
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SENHOR PRESIDENTE:

Pela presente, estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, o Projeto
de Lei em anexo que inclui no Calendario de Eventos do Municipio de Butia, o “Gaitago de |
Butia”, que sera comemorado na Semana do Aniversario do Municipio. .

Senhor Presidente e Senhores Vereadores, o incluso Projeto de Lei, ora
solicitado tem como objetivo incluir no Calendario de Eventes ¢ “Gaitago de Butid", uma vez
Gue a Gaila foi inslituida como instrumento musical simbolo do Estado do Rio Grande do Sul,
atraves da Lein® 13.513, de 08 de setembro de 2010, cenforme copia em anexo.

Senhores Vereadores, este Evento é realizado no més de Aniversario do

Municipio, reunindo em torno de 150 gaiteiros, vindos de vérios municipios de nosso Estado.
com & finalidade de valorizar inimeros gaileiros e propagar a cultura gaucha, tendo em vista que |
a Gaita & o instrumento representativo da propria musica regional de nosso Estado, cultivando |

assim = nossa lradigao.

Isto posto, senhores Vereadores, solicitamos a essa Casa l.egislativa a

apieciaodo = aprovacio do presente Projeto de Lei.

Atenciosamente.

PAULO Ros(r{o FELIX MACHADO
[ Prefeito Municipal

PROTOCOLO

enUf 107 124, 97 359 n SESSAO ORDINARIA

ra Munictpal da
Byvia . 3
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Varpadores

Ge Vereadores de Butia
Presidente |
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PROJETO DE LEI N /. 903 fo

APROVADO
Em: l , =7 INCLUI EVENTO NO CALENDARIO DE
R EVENTOS DO MUNICIPIO (LEI 1222/95)
e A £ DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
BUTIA - RS

: PAULO ROBERTO FELIX MACHADO, Prefeito de Butia, no uso o€
suas atnbuigdes legais,
FAZ SABER, que a Camara Municipal aprovou € ele sanconz €
promulga a seguinte Lei:

“ ) Art. 1° - Inclui no Calendario de Eventos do Municipio de Eut3. L=
u..wupal. n° 1228/96, o “Gaitagco de Butia”, que sera comemorado na Semana cC
Aniveisario do Municipio.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na uata de sua pubiicaczo

CABINETE DO PREFEITO MUNICIFAL
Em

PLULO ROBEF% FELIX MACHADC
Prefeito Municipal

L EGIS IRE-SE E PUBLIQUE-SE

=,
Ty

RANCISCO

EDILSONN ; :
Administragao

Secretario Mufi \
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Gabinete de Consultoria Legislativa

LEI N° 13.513, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
(publicada no DOE n° 172, de 09 de sctembro de 2010)

Institui a Gaita (Acordeom) como instrumento
musical simbolo do Estado do Rio Grande do

Sul

A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

]":l‘ s " 'Y . . . . . 2l . . o
Betad ¢o saber, em cumprimento ao disposto no artigo 82, inciso [V, da Constitui¢ao do
:stado, que a Ass 3 islati i i i
ado, que a Assembléia Legislativa aprovou e eu sanciono e promulgo a Lei seguinte:

" o v e . . v . 1 i i
. Ant_. 1‘ - Iica instituida a Gaita (Acordeom) como instrumento musical- simbolo do
Istado do Rio Grande do Sul,

Art. 2" - Ista Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
PALACIO PIRATINI, em Porto Alegre, 08 de setembro de 2010.

FIM DO DOCUMENTO

hin: Awway at.rs.gov.br/legls
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JUSTIFICATIVA

1428 un:\ \‘});":i; (!X::;t‘):)m (f"mmd“ como acordedo ou acordeon, lol desenvolvida por volta de
ﬂpl'momnm;\lu . ll?) nteriormente houve varias construgbos mais rudimentares até o sou
e ua construgdo for baseada num instrumento de sopro chinds chamado
Cheng com o mesmo sislema de palhotas No século XIX ganhou mundo depois de passar
pelas regides de Stradella @ Ancona na Itdlia Logo foi difundido por toda a Europa

Os primeiros registros da presenga do instrumento no Brasil 880 do tempo da guerra do
Paraguai, por volla de 1864 Mas ficou popular mals para o final do stculo XIX, trazido para o
Brasil pnncipalmente pelos imigrantes talianos. Foi um instrumento feito principalmente para a
:}i“:ﬁgr No campo, os gaiteiros animavam balles de aldeia no Brasil, principalmente no sul e no

— Sm'r”:';l:'gz'rﬂzr:ofnflste en'l duas caixas retangulares dispostas em posicao vertical

acianadas pala sqitacae doz qe ;arlao plissado. De.ntro das caixas estdo as palhetas que,

i i : ois lipos .de teclado, emitem som pela VIbracéo da passagem do

ool 4 g sa iy Nv sRvdos :'novunenl'os do fqle, O peso das gaitas podem varnar entre

P o i ‘65 : ic Gram.je dg Sul, ha diferengas entre os charnados acordeonistas

P aBncios do. Mt xec.ulantcs do mstrurnenlo na érea dos Pampas, estes com maiores
stas e folclore argentino-uruguaio

Talve J . , .
avordedo. os 2, t{mhpouco por terem pressentido essa valiosa caracteristica de singularidade no
~ H . . ' . =
priprpsn cllo Q;’iu‘ 0s t@o ciosos de uma pretensa identidade singularmente propria em relagao
e ; pals e do mundo a tenham escolhido como instrumento representativo da propria
musica regional do Estado.

' E talvez também no tenha sido por acaso que o florescimento da industria das gaitas
no Rio Gra'nde do Sul guarde relativa coincidéncia com um outro periodo importante aquele
em que © germe do gauchismo deve ter comegado a rondar a5 ideias dos jovens que. em
1248 iundaram o primeiro Centro de fradicdes Gauchas, considerado como um dos mais
granciosus rnovimentos de cultura popular do mundo: o Movimento Tradicionalista Gaucho
Assim, o Projeto de Lei tem por cbjetivo transformar & gaita em simbolo instrumental do
ualizho Lemenageando indmeros gaiteiros de todo Estado, e resgatando a histéria de um
mstiuments oue faz parte da histéria musical do Rio Grande do Sul, e que esta presente na
malo la Jas composicdes regionalistas Acrescentam-se a base histérica e legal ja citada os
arts. 220 e 221, pelos quais a Constituicdo Estadual explicita a intengdo do Estado em
piomover e proteger a cultura do nosso Estado em suas mais diferentes manifestagoes

Pelo exposto, conto com o apoio dos colegas parlamentares para o fim de aprovarmos

esla proposta
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Foslovg
\ A TON S e
e ; QEPEm cm um antipo mstiamento chinds, o sheng, que lol inventado i ma de cinco
AION @ g \ . \
vande | \l\\‘l " ‘““\ wona pelo principio de palhietas livies. Faia éeniea de produgdo sonora geroi
AT 1Y § 5 ”
tha Jde istrumentos acionados por foles ou bombas de ar, como o acordedo ¢ a melodica

FOLO CONSTRUTOR DI INS TRUMENTOS MUSICAIS CYRILEL DEMIAN (AUSTRIACO DI
ASSIM DENOMINADA

VIENATOULL NO ANO DE 1829, INVENTOU A “GAITA DI MAO”
JIA EXISTENTE NAQUELA

'.‘.’N EARMENTL PARA DISTINGUTLLA DA "GATTA DI BOCA™,
PO DANDO HE POREM, O NOMIE DI CACORDLON DIATONICO" BASEADO NESTES

COON O GAMOS A CONC USAO QUL O PRIMEIRO ACORDEON INVENTADO FOI A
LA VOO

COURODUCAD DA GALTA NO KO GRANDE DO SUL
PLDRO ROTH BIRKENEFELD CHEGOU NO ANO DI 1846 A SAO LIEOPOLDO
EIRO NASCERA EM 1835 E
AS FESTAS DE NATAL EM
A PONTO). JA
IMIGRANTIS COM
ACORDEOES SO
RROUPILHA, JA
RACAO

A LAMILEN i
. e A s
COM SLUS TRES HILHOS (JACOB, HERRMANN L FRITZ), O PRIM

N ‘R
"\\:{"?R‘.’L |'-\\!'l(|j_l(\).'l\'k‘ O PAL PROVAVELMENTE POR OCASIAO D
DURANIE A I'I{‘\\»l(: FILHO COM UM ACORDEON DIATONICO (GAIT
SUAE APRESENTA ‘Shvlf\ JACOB. ENTAO COM 11 ANOS, DIVERTIA OS
PODIRIAM \l'.I-AR \;IF)()':;\'NLM I INSTRUMENTO. ALIAS, OS 'RIMEIROS
QUE KSSt: INSTRUD |(“‘l RAZIDOS PARA CA DEPOIS DA REVOLUGAO FA
\LEMA. REINICL \N]m)l I'O FORA INVENTADO EM 1829, ANQ EM QUE PAROU A IMIG
B CORI (1 O .\’{o_lts)lz EM 1845, DEPOIS DA PACIFICACAO DO RIO GRANDY: DO SUL.
ORVL M TER ’\‘Hl-‘;‘,{no 0 JACOB ROTH, OUTRAS FAMILIAS DI IMIGRANTES ALEMALS
CikeEod N/\()lmJR-thM INSTRUMENTOS MUSICAIS, INCLUINDO O ACORDEAO.A
L COR ARGENTINO M“’\ MUITO.JA M 1851 COMECARIA A GUERRA CONTRA O
LT ARKS ALKMARS ‘;\T'\IO!:I‘. ROZAS. PARA LSTA TORAM CONTRATADOS DOIS Mil.
ARG O "\’(‘(')Rbi-g; NHECIDOS COMO “BRUMMER”. COM 0S QUAIS FORAM
DALXA B0 1854, Al _l'-f{.§l)l~ DEMIAN.ASSIM, DIPOIS QUE 08 “BRUMMER” DERAM
e e 1854, ALGUNS TRABALHARAM COMO MUSICOS ITINERANTES, OFERECENDO-
SEPARA ANIMAR BAILLES, FESTAS DL BATISMO E DIF CASAMENTO.

s S

"Brammers”
RURINI > Surgir s BHMEFOS COons W T : oo
Fonr su? que surgiram o3 primeiros cons.rutores brasileiros, na maicrta descendentes de italianos, como
Leho Veronese ¢ o casal Cesare Arpini ¢ Maria Savoia.

! 973 o inierante alemi vod Herine cria as “Gai S “alari

b 1923, o mugrante qlun&o Alfred Hering cria as “Gaitas Heding eni 3lumenau - Sana Cataring, que,
QoS poucos, além de gaitas, passa a produzii diversos tipos de acordeons. entre os quais as sanfonas de 8
Dainos, qut serIo it difundidas em tode o Brasil. Em 1960, con o falecimento de seu [undador, 4
Hedey ¢ comprada pela companhia alemd Hohner.

No i 08w A dde 1939, surge em Bento Gongalves, a Todeschini & Cia. Fundada por Luis Matheus
Poae ot B 19470 coma ampliagdo de seu patio indusirial, 1 cmpresa ¢ rebatizada como Acordedes

Fow e :I.uf
joa Todeschini ¢ uma reteréncia qualitativa

ainha Jo fandanga™. al¢ hoj
lio tenha destruido seu parque industr.al

Carirada cat Josaraente de "R
0s nacionais, embora bt ineénd

o tkeyan o canfonas de oito bain
w10 geendo © interrompida a sua fabricug 1. .
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA
Rua do Comércio, n® 580 - Fone/Fax 3652-1780

Fone 3652-5483-E-mail: contato@camara-butia rs.gov br
www camara-butia rs gov br

COMISSAOQ DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGCAO FINAL

Parecer Projeto de Lei n° 002948/2011 - DO EXECUTIVO MUNICIPAL

Consud’erando 0 Projeto 002948/2011, que INCLUI EVENTO
NO CALENDARIO DE EVENTOS DO MUNICIPIO ( LEI 1228/96 ) E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

lnforrpan_wos que o PL atende as Técnicas Legislativas e, esta
€m consonancia com as Leis vigente estando assim, apto para
apreciacao do Plenario desta Casa.

E o parecer

Butia, 13 de julho de 2011

V[r. Gunr?'é”r"r&e‘ @a/clﬁa’%a"“ PT

Presidente/Relator

d
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. FSTADO DO RIO GRANDILE DO S ,

CAMARA MUNICIPAL DEVEREADORES DE BUTIA

W do Comérclo, n” SRO Tone/lax 6521740

Pone 652 SO L ammil contatord commtiebotin g e
WA i bt e o T

I I

Comissdo Permanente de Finangas, Orgamento, Fiscalizagdo
e
Controle

Data: 15/07/2011
Parecer ao Projeto de Lej n"2948/2011

:’(l"llTl“'l:‘:i'l-l‘li(\J""'“” Projeto de Lei N°2948/2011 DO EXECUTIVO MUNICIPAL, IN-
I ll)"\ ()'U' ' l(‘) f,\[() C /\L!:.Nl)/\Rl() DE EVENTOS DO MUNICIPIO ( LEI 1228/96)
te DA I'RAS | ROVIDENCIAS, manifestamo-nos pela apreciagio do referido pro -
:‘i""l"l:l':“’ quetem previsdes legais ¢ orgamentaria ¢ estd em consondincia a legislagio

X o parccer.

2011.

Butii, 15 de julho de

¢ Tintas
dente Relator

SELLANLAEY

Secretario

g
Ver.’%ﬁ&%ﬁeida

Integrante
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RETIRADO

Em (6 IIZ,ALI'%/’
|

)

Camira de Vereadores de Butié
residents

JUSTIFICATIVA A EMENDA AO PROJETO DE LEI !{294812011
ol

SENHOR PRESIDENTE E DEMAIS VREADORES:

Progressista. v A Vereadora Rita Elaine da Silva Borges, da Bancada!

Organica o cio Rem._ perante os demais nobres pares e nos termos da Lei

Projelo de Le Oeglmento Interno _destg Casa, apresentar a inclusa Emenda ao

Municio: “l n® 2968/2011, que inclui, também, no Calendario de Eventos do
Pio, a “Festa de Santa Terezinha”, conforme justificativa a seguir:

eventas. fast 1 — A festa de Santa Terezinha se consagra como um dos

anualment:Str:VOSd' tra(i)%lcmnal e mais antigo deste Municipio, realizado
0 dia de outubro, com i icipaca

comunidade: a macica participagdo da nossa

S 2 - A Santa Terezinha, além de oferecer o nome a nossa
Paréquia local, também ¢é a nossa Santa protetora, Padroeira de Butia, razéao
por que entendemos que a referida festa, realizada em sua homenagem, deve
tambem constar do calendario de eventos do Municipio;

3 - Some-se que esta Vereadora ja havia sugerido ao
Prefeito Municipal que encaminhasse Projeto de Lei a esta Casa, incluindo a
“Festa de Santa Terezinha", padroeira de Butia, no Calendario de Eventos do
Municipio, conforme Indicagao n° 040/2011, datada de 14 de abril de 2011.

4 - Em assim sendo, venho as presengas dos nobres

pares desta Casa Legislativa pedir o apoio e a consequente aprovagdo da
inclusa Emenda ao Projeto de Lei n° 2968/2011, a fim de que a festa de “Santa
Terezinha” passe a constar do Calendario de Eventos do nosso Municipio.

Butia, 12 de julho de 2011.

PROTOCOLO |

Rita Elaine da Silva Borges
Vereadora Progressista - PP

n-“é’ﬂj_&‘i‘_ (5 ‘<O h

&L_;{c,;s_;. —

“Mara Municipal'de Vereadores
~__BUTIA-Rs i
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EMENDA AO PROJETO DE LEI N° 2948/2011
oL

i i i ista = PP

A Vereadora Rita Elaine da Silva Borges, da Bangada Progressista — PP

vem regimentalmente apresentar Emenda ao Projeto de Lei n 2968'/201,] quefmcluu
no Calendario de Eventos do Municipio a “Festa de Santa Terezinha”, conforme

redagao a seguir:

Art. 1° ~ O artigo 1° do Projeto de Lei n° 2968/201, passar4 a ter nova
redagao, com o seguinte teor:

‘Art. 1° - Inclui no Calendario de Eventos do Municipio de Butia, Lei Municipal
n° 1228/96, o “Gaitago de Butia”, que sera comemorado na Semana do Aniversario
do Municipio e a “Festa de Santa Terezinha”, padroeira do Municipio, que seré
comemorada no dia 03 de outubro de cada ano”

Art. 2° - Revogam-se a€ i posigdes em contrario.

de julho de 2011.

DAINE DA SILVA BORGES
BANCADA PROGRESSISTA - PP
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